
MUNICIPIUL PIATRA NEAMȚ       

Serviciul Administrație Publică Locală 
Nr.50487 din 20.12.2024 

 

 

PROCES-VERBAL 

Încheiat astăzi, 17.12.2024, în şedinţa ordinară 

a Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamţ  

 

În conformitate cu prevederile art. 133 alin.(2) lit.a), art. 134 alin.(1) lit.a) și alin.(4) din 

O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, prin 

Dispoziţia nr.3.925 din 11.12.2024, Primarul Municipiului a convocat Consiliul Local al 

Municipiului Piatra Neamţ la ședința ordinară. 

La şedință sunt prezenți: Primarul Municipiului – dl. Vasile- Adrian  Niță, dl. Viceprimar 

Cristian Sauciuc, dl. Dragoș Chitic – Administrator Public, d-na Oana Roxana Catzaiti –Secretarul 

General al Municipiului și 21 consilieri locali (din care 19 consilieri locali prezenți și 3 consilieri 

locali prezenți on-line : dl. Asandei Alexandru Constantin, dl. Harbuz Liviu și dl. Teodorescu 

Constantin). Lipsește dl. Consilier local Oniciuc Grigoruță. 

De asemenea la ședință participă: d-na Claudia Grigorică – Director Direcția Taxe și 

Impozite, d-na Bodnărescu Liliana – Direcția Taxe și Impozite, d-na Hizan Cătălina – Director 

Direcția Economică, dl. Dragoș Ștefan - Șef Serviciu Administrație Publică Locală, dl. Andrei 

Acristinei - Șef Serviciu Juridic, dl. Alexandru Melinte – Direcția de Asistență Socială, dl. Gabriel 

Muraru - Șef Serviciu Comunicare, dl. Vlad Tudor – Serviciul Comunicare, dl. Postolică Vlăduț - 

Șef Serviciu GIS-IT, reprezentanți ai Compartimentului Secretariat și Asistență Juridică a Consiliul 

Local din cadrul Serviciului Administrație Publică Locală și  reprezentanți ai mass-mediei 

audiovizuale. 

Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință informează Consiliul Local asupra faptului că 

la ședință sunt prezenți 22 consilieri locali (din care 19 consilieri locali sunt prezenți fizic și 3 

consilieri locali sunt prezenți on-line), astfel şedinţa este legal constituită şi se pot începe lucrările. 

Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune la vot ordinea de zi, care a fost 

aprobată cu unanimitate de voturi. 

Dl. Primar Vasile-Adrian Niță informează Consiliul Local că retrage de pe ordinea de zi 

proiectele de hotărâre nr.2, nr.7, nr.21, nr.32 și nr.33 și suplimentează ordinea de zi cu proiectele de 

hotărăre nr.52 și nr.53. 

Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune la vot ordinea de zi, cu modificările și 

completările ulterioare, care a fost aprobată cu unanimitate de voturi. 

Dl. Consilier local Toma Vlăduț - Vasile informează Consiliul Local că nu participă la 

votarea proiectelor de hotărâre nr.3, nr.4 și nr.30. 

Dl. Viceprimar Sauciuc Cristian informează Consiliul Local că nu participă la votarea 

proiectelor de hotărâre nr.3, nr.4 și nr.30. 

Dl. Teodorescu Constantin informează Consiliul Local că nu participă la votarea proiectelor 

de hotărâre nr.3, nr.4 și nr.44. 

 

 

I. PROIECTE  DE HOTĂRÂRE: 

 

 1.HOTĂRÂRE pentru modificarea H.C.L. nr. 377 din 29.10.2024 privind organizarea 

comisiilor de specialitate ale Consiliului Local, cu modificările și completările ulterioare; 

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 2.HOTĂRÂRE privind desemnarea reprezentanților Consiliului Local în cadrul Consiliilor 

de Administrație ale unităților de învățământ de pe raza municipiului Piatra Neamț; RETRAS 

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 3.HOTĂRÂRE privind aprobarea execuției bugetare la data de 30.11.2024;  

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 



 4.HOTĂRÂRE privind aprobarea rectificării bugetului local al municipiului Piatra Neamț, 

pe anul 2024;  

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 5.HOTĂRÂRE pentru modificarea H.C.L. nr. 427 din 21.12.2023 privind organizarea 

rețelei școlare a unităților de invățământ din municipiul Piatra Neamț, pentru anul școlar 2024-

2025, cu modificările și completările ulterioare;  

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

6.HOTĂRÂRE privind completarea valorii de inventar a unor clădiri date în administrarea 

invățământului  preuniversitar de stat din Municipiul Piatra Neamț; 

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 7.HOTĂRÂRE privind alocarea unei sume de bani din capitolul 67.02 - ”Cultură, recreere 

și religie”, pentru realizarea unor activități dedicate ”Zilei Unirii Principatelor Române” ; RETRAS 

              - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 8.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.373 din 16.10.2024 privind încheierea unui 

parteneriat cu Consiliul Județean Neamț prin Centru pentru Cultură și Arte Carmen Saeculare, 

Camera de Comerț și Industrie Neamț și Organizația de Management al Destinației Turistice Piatra 

Neamț, pentru organizarea evenimentelor de sfârșit de an: Ziua Națională 2024, ”Piatra lui Crăciun 

– Tărâmul Moșului, ediția a III-a” și Revelion 2025, cu modificările și completările ulterioare; 

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 9.HOTĂRÂRE privind încheierea unui parteneriat cu Asociația Nație prin Educație, în 

vederea organizării în comun a evenimentului FIRST Tech Challenge România, competiție de 

robotică și antreprenoriat pentru liceeni; 

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 10.HOTĂRÂRE privind aprobarea hărților strategice de zgomot pentru municipiul Piatra 

Neamț; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 11.HOTĂRÂRE privind aprobarea Notei Conceptuale și a Temei de proiectare aferente  

obiectivului de investiții: ”Creșterea gradului de utilizare a transportului public în Zona Urbană 

Funcțională prin implementarea unui sistem de transport public integrat la nivelul acesteia (sistem 

ticketing, stații de transport public inteligente, platformă de informare a utilizatorilor transportului 

public)”; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 12.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.165 din 26.05.2022 privind aprobarea 

proiectului și a cheltuielilor aferente proiectului Creșterea gradului de utilizare a transportului 

public în Zona Urbană Funcțională prin implementarea unui sistem de transport public integrat la 

nivelul acesteia (sistem ticketing, stații de transport public inteligente, platformă de informare a 

utilizatorilor transportului public), în vederea obținerii finanțării nerambursabile prin intermediul 

Planului Național de Redresare și Reziliență al României, Componenta C10– Fondul local, 

Investiția I.1– Mobilitate urbană durabilă, Subinvestiția I.1.2- Asigurarea infrastructurii pentru 

transportul verde– ITS/ alte infrastructuri TIC (sisteme inteligente de management urban/ local), în 

parteneriat cu UAT Județul Neamț ; 

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 13.HOTĂRÂRE privind stabilirea impozitelor și taxelor locale, pentru anul 2025; 

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 14.HOTĂRÂRE privind anularea creanțelor fiscale restante mai mici de 40 lei aflate în sold 

la 31.12.2024, în conformitate cu prevederile art. 266 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de 

procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare; 

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță  

 15.HOTĂRÂRE privind aprobarea majorării impozitului pe clădire și teren, pentru imobilul 

situat în municipiul Piatra-Neamț, str. Oituz nr. 9, începând cu anul 2025, ca urmare a constatării 

tehnice de clădire și teren neîngrijite; 

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 



 16.HOTĂRÂRE privind aprobarea majorării impozitului pe clădire și teren, pentru imobilul 

situat în municipiul Piatra-Neamț, Str. Calistrat Hogaș nr. 11, începând cu anul 2025, ca urmare a 

constatării tehnice de clădire și teren neîngrijite; 

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 17.HOTĂRÂRE privind aprobarea majorării impozitului pe clădire și teren, pentru imobilul 

situat în municipiul Piatra-Neamț, Bld. Republicii nr. 38 - 40, începând cu anul 2025, ca urmare a 

constatării tehnice de clădire și teren neîngrijite;  

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 18.HOTĂRÂRE privind aprobarea majorării impozitului pe clădire, pentru imobilul situat 

în municipiul Piatra-Neamț, Str. Mihail Sadoveanu nr. 10, începând cu anul 2025, ca urmare a 

constatării tehnice de clădire neîngrijită; 

   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

            19.HOTĂRÂRE privind aprobarea majorării impozitului pe clădire și teren, pentru cota de 

½ din imobilul situat în municipiul Piatra-Neamț, Str. Calistrat Hogaș nr. 17, începând cu anul 

2025, ca urmare a constatării tehnice de clădire și teren neîngrijite; 

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

  20.HOTĂRÂRE privind aprobarea majorării impozitului pe clădire și teren, pentru 

imobilul situat în municipiul Piatra-Neamț, Str. Calistrat Hogaș nr. 17, începând cu anul 2025, ca 

urmare a constatării tehnice de clădire și teren neîngrijite;  

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 21.HOTĂRÂRE privind aprobarea majorării impozitului pe teren, pentru imobilul situat în 

municipiul Piatra-Neamț, Str. Ion Luca Caragiale nr. 5, începând cu anul 2025, ca urmare a 

constatării tehnice de teren neîngrijit; RETRAS 

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 22.HOTĂRÂRE privind aprobarea majorării impozitului pe clădire și teren, pentru imobilul 

situat în municipiul Piatra-Neamț, Str. Ștefan cel Mare nr. 61, începând cu anul 2025, ca urmare a 

constatării tehnice de clădire și teren neîngrijite; 

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 23.HOTĂRÂRE privind aprobarea majorării impozitului pe clădire, pentru imobilul situat 

în municipiul Piatra-Neamț, Aleea Viforului nr. 24 (CT 40), începând cu anul 2025, ca urmare a 

constatării tehnice de clădire neîngrijită; 

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 24.HOTĂRÂRE privind aprobarea majorării impozitului pe teren, pentru imobilul situat în 

municipiul Piatra-Neamț, Str. Vasile Cârlova nr. 13, începând cu anul 2025, ca urmare a constatării 

tehnice de teren neîngrijit; 

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 25.HOTĂRÂRE privind aprobarea majorării impozitului pe clădire și teren, pentru imobilul 

situat în municipiul Piatra-Neamț, Str. Ion Creangă nr. 4, începând cu anul 2025, ca urmare a 

constatării tehnice de clădire și teren neîngrijite; 

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 26.HOTĂRÂRE pentru aprobarea majorării impozitului pe clădire și teren, pentru imobilul 

situat în municipiul Piatra-Neamț, Str. Elena Cuza nr. 4, începând cu anul 2025, ca urmare a 

constatării tehnice de clădire și teren neîngrijite; 

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 27.HOTĂRÂRE privind aprobarea majorării impozitului pe teren, pentru imobilul situat în 

municipiul Piatra-Neamț, Str. Oituz nr. 18, începând cu anul 2025, ca urmare a constatării tehnice 

de teren neîngrijit; 

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 28.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.390 din 21.12.2023 privind reorganizarea 

Direcției Taxe și Impozite,  aprobarea Regulamentului  de Organizare și Funcționare, a 

organigramei și a statului de Funcţii ale Direcţiei Taxe şi Impozite a municipiului Piatra Neamț, cu 

modificările și completările ulterioare; 

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 29.HOTĂRÂRE privind stabilirea taxelor speciale și a altor taxe locale pentru anul 2025 și 

modificarea H.C.L. nr. 373/2022 pentru aprobarea Regulamentului privind stabilirea domeniilor de 



activitate și a condițiilor în care se instituie taxele speciale, alte taxe locale la nivelul Municipiului 

Piatra-Neamț, cu modificările și completările ulterioare; 

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 30.HOTĂRÂRE privind aprobarea costului mediu lunar și a contribuției lunare de 

întreținere pentru persoanele vârstnice îngrijite în Centrul Social Pietricica, pentru anul 2025; 

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

    31.HOTĂRÂRE pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr.290 din 15.11.2021 

privind aprobarea documentației tehnico-economice la faza Proiect Tehnic de execuție (PT, DTAC, 

DOE, CS, DE) și a cheltuielilor necesare implementarii proiectului ,,Reorganizarea coridorului 

principal de mobilitate urbană pe axa est-vest (Bulevardul Decebal, Piața Mihail Kogălniceanu, 

Bulevardul Traian)”; 

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 32.HOTĂRÂRE privind aprobarea modului de valorificare a masei lemnoase din fondul 

forestier proprietatea publică a Municipiului Piatra Neamț, de către Direcția Silvică Neamț; 

RETRAS 

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 33.HOTĂRÂRE privind aprobarea  amenajamentului silvic al fondului forestier 

proprietatea publică și privată aparținând Municipiului Piatra Neamț, Unitatea de Producție I Piatra 

Neamț, județul Neamț; RETRAS 

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 34.HOTĂRÂRE privind actualizarea valorii titlurilor deținute de municipiul Piatra Neamț, 

în capitalul social al SC Ana Teleferic SA; 

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 35.HOTĂRÂRE privind dezlipirea în două loturi a unor imobile terenuri din municipiul 

Piatra-Neamț identificate prin NC 52135, NC 54761 și NC 50928; 

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 36.HOTĂRÂRE pentru modificarea anexei la H.C.L. nr. 302 din 26.09.2019, a anexei la 

H.C.L. nr. 364 din 12.12.2012 și a valorilor de inventar a unor active fixe;                 

  - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 37.HOTĂRÂRE pentru modificarea Protocolului nr. 18.428 din 08.05.2024 încheiat între 

Municipiul Piatra-Neamț, Inspectoratul de Poliție al Județului Neamț și Poliția Locală a 

municipiului Piatra-Neamț; 

               - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 38.HOTĂRÂRE privind aprobarea taxelor și tarifelor de ocupare a domeniului public și 

privat al municipiului Piatra-Neamț, stabilirea nivelului chiriilor, a redevențelor și a contravalorii 

folosinței fără forme legale a bunurilor imobile aparținând municipiului Piatra-Neamț, pentru anul 

2025; 

                - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 39.HOTĂRÂRE privind darea în folosință gratuită către Federația Română de Arte 

Marțiale, a unor spații din incinta Sălii Polivalente din municipiul Piatra-Neamț, situată în str. Mihai 

Viteazu nr. 47; 

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 40.HOTĂRÂRE privind aprobarea dobândirii de către UAT Municipiul Piatra-Neamț a 

bunului imobil – construcție post trafo ce face obiectul renunțării la dreptul de proprietate de către 

S.C. Țupu Octav &Mioara S.R.L.; 

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 41.HOTĂRÂRE privind înregistrarea în domeniul privat al municipiului Piatra-Neamţ, a 

unui bun imobil – teren, situat în bd. Decebal nr. 86, în vederea înscrierii în Cartea Funciară; 

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 42.HOTĂRÂRE privind aprobarea Raportului de reevaluare a activelor fixe din patrimoniul 

municipiului Piatra-Neamţ; 

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 43.HOTĂRÂRE privind înregistrarea în patrimoniul municipiului Piatra-Neamţ – domeniul 

public a obiectivului ”Investiții în infrastructura educațională gimnazială din cadrul Școlii 

Gimnaziale nr. 5” cod SMIS 124049/324491; 



     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 44.HOTĂRÂRE privind modificarea anexei la HCL nr. 239 din 25.08.2022 pentru 

aprobarea tarifelor percepute de către operatorul de serviciu concesionar S.C. M&D Mens S.R.L. în 

incinta cimitirelor umane municipale ”Eternitatea” și ”Pietricica”, cu modificările și completările 

ulterioare; 

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 45.HOTĂRÂRE privind majorarea valorii de inventar și înregistrarea în patrimoniul 

municipiului Piatra-Neamț – domeniul public, a activului fix ”Fântâna arteziană”; 

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 46.HOTĂRÂRE privind majorarea valorii de inventar și înregistrarea în patrimoniul 

municipiului Piatra-Neamț – domeniul privat, a activului fix ”Centrală termică și anexe stadion 

municipal”; 

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 47.HOTĂRÂRE privind înregistrarea în patrimoniul municipiului Piatra-Neamţ – domeniul 

public a investiției „Amenajare în vederea marcării, omologării și utilizării turistice a traseului Trei 

Căldări de pe dealul Cozla din municipiul Piatra-Neamț”; 

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 48.HOTĂRÂRE privind înregistrarea în patrimoniul municipiului Piatra-Neamţ – domeniul 

public a investițiilor „Lucrări de execuție sistem colectare ape pluviale Stadionul Municipal Piatra-

Neamț” și „Instalație electrică Tabelă marcaj Stadionul Municipal Ceahlăul Piatra-Neamț”; 

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 49.HOTĂRÂRE privind înregistrarea în patrimoniul municipiului Piatra-Neamţ – domeniul 

privat a unor investiții; 

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 50.HOTĂRÂRE pentru prelungirea termenului de valabilitate a contractelor de închiriere 

încheiate între municipiul Piatra-Neamţ şi companiile specializate în servicii de reclamă şi 

publicitate; 

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 51.HOTĂRÂRE privind desemnarea reprezentantului Municipiului Piatra Neamț în 

Adunarea Generală a Asociaților ”Organizației de Management al Destinației Turistice Piatra 

Neamț”; 

     - iniţiator – Viceprimar Sauciuc Cristian 

 52.HOTĂRÂRE pentru vânzarea locuinței ANL nr.171, situată în str. Mihai Viteazu nr.27, 

bl.C5, sc.A, tronson C1, et.2, către titularul contractului de închiriere nr.12347 din 20.09.2021; 

     - iniţiator – Viceprimar Sauciuc Cristian 

 53.HOTĂRÂRE privind excluderea din categoria clădirilor neîngrijite a imobilului situat în 

municipiul Piatra Neamț, B-dul Republicii, nr.17, Bl.A1, demisol, județul Neamț; 

     - iniţiator – Viceprimar Sauciuc Cristian 

 

 II. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 

 

 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.1 pentru modificarea HCL nr.377 din 29.10.2024 privind organizarea comisiilor de 

specialitate ale Consiliului Local, cu modificările și completările ulterioare; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.49.371 din 12.12.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Administrație Publică Locală; 

 Comisiile de specialitate nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 D-na Oana Roxana Catzaiti – Secretarul General al Municipiului – dă citire buletinului de 

vot secret. 

  Se procedează la înmânarea buletinelor de vot secret. 

 D-na Oana Roxana Catzaiti -  Secretar General al Municipiului prezintă Procesul Verbal de 

numărare a voturilor secrete, astfel: 



 Total voturi: 19 

 Voturi nule: 0 

 Voturi valabil exprimate: 19 

  Din care: Voturi Pentru: 18 

       Voturi Împotrivă: 1 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 430 a Consiliului. 
 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.3 privind aprobarea execuției bugetare la data de 30.11.2024; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.48.874 din 11.12.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

 Comisia de specialitate nr.4 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu 19 voturi Pentru (din care au votat on-line : dl. Consilier local Asandei Alexandru 

Constantin, dl. Consilier local Harbuz Liviu și dl. Consilier local Teodorescu Constantin) și 3 

consilieri locali nu au participat la vot : dl. Consilier local Toma Vlăduț, dl. Consilier local Dulamă 

Laurențiu Cristinel și dl. Viceprimar Sauciuc Cristian. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 431 a Consiliului. 

 

 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.4 privind aprobarea rectificării bugetului local al municipiului Piatra Neamț, pe anul 

2024;  

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.49.308 din 12.12.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu 19 voturi Pentru (din care au votat on-line : dl. Consilier local Asandei Alexandru 

Constantin, dl. Consilier local Harbuz Liviu și dl. Consilier local Teodorescu Constantin) și 3 

consilieri locali nu au participat la vot : dl. Consilier local Toma Vlăduț, dl. Consilier local Dulamă 

Laurențiu Cristinel și dl. Viceprimar Sauciuc Cristian. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 432 a Consiliului. 

 

 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.5 pentru  modificarea H.C.L. nr. 427 din 21.12.2023 privind aprobarea propunerii de 

reorganizare a rețelei școlare a unităților de invățământ din municipiul Piatra Neamț, pentru anul 

școlar 2024-2025, cu modificările și completările ulterioare; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.49.026 din 11.12.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția economică; 

Comisia de specialitate nr.4 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. Consilier local Asandei 

Alexandru Constantin, dl. Consilier local Harbuz Liviu și dl. Consilier local Teodorescu 

Constantin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 433 a Consiliului. 

 



Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.6 privind completarea valorii de inventar a unor clădiri date în administrarea 

unităților de învățământ  preuniversitar de stat din Municipiul Piatra Neamț; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.49.025 din 11.12.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

Comisiile de specialitate nr.1 și nr.4 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. Consilier local Asandei 

Alexandru Constantin, dl. Consilier local Harbuz Liviu și dl. Consilier local Teodorescu 

Constantin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 434 a Consiliului. 

 

Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.8 pentru modificarea HCL nr.373 din 16.10.2024 privind încheierea unui parteneriat 

cu Consiliul Județean Neamț prin Centru pentru Cultură și Arte Carmen Saeculare, Camera de 

Comerț și Industrie Neamț și Organizația de Management al Destinației Turistice Piatra Neamț, 

pentru organizarea evenimentelor de sfârșit de an: Ziua Națională 2024, ”Piatra lui Crăciun – 

Tărâmul Moșului, ediția a III-a” și Revelion 2025, cu modificările și completările ulterioare; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.48688 din 10.12.2024 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Serviciul 

Comunicare; 

Comisiile de specialitate nr.1 și nr.4 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu 21 voturi Pentru (din care au votat on-line : dl. Consilier local Asandei Alexandru 

Constantin, dl. Consilier local Harbuz Liviu și dl. Consilier local Teodorescu Constantin) și 1 vot 

Abținere (dl. consilier local Iacob Vasile Manuel). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 435 a Consiliului. 

 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.9 pentru încheierea unui parteneriat cu Asociația Nație prin Educație, în vederea 

organizării în comun a evenimentului FIRST Tech Challenge România, competiție de robotică și 

antreprenoriat pentru liceeni; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.49.123 din 11.12.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Comunicare; 

Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. Consilier local Asandei 

Alexandru Constantin, dl. Consilier local Harbuz Liviu și dl. Consilier local Teodorescu 

Constantin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 436 a Consiliului. 

 

Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.10 privind aprobarea hărților strategice de zgomot pentru municipiul Piatra Neamț; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.48837 din 10.12.2024 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Tehnică; 



Comisiile de specialitate nr.2 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. Consilier local Asandei 

Alexandru Constantin, dl. Consilier local Harbuz Liviu și dl. Consilier local Teodorescu 

Constantin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 437 a Consiliului. 

 

 

Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.11 privind aprobarea Notei Conceptuale și a Temei de proiectare aferente  

obiectivului de investiții: ”Creșterea gradului de utilizare a transportului public în Zona Urbană 

Funcțională prin implementarea unui sistem de transport public integrat la nivelul acesteia (sistem 

ticketing, stații de transport public inteligente, platformă de informare a utilizatorilor transportului 

public)”; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.49.141 din 12.12.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Tehnică; 

Comisiile de specialitate nr.1 și nr.3 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 D-na consilier local Baciu Valentina propune următorul amendament: ”Modificarea 

punctului 2.5 din anexa nr.1 – Notă Conceptuală și a punctului 2.2 din anexa nr.2 – Temă de 

proiectare, în sensul suplimentării numărului de stații cu o locație, respectiv mărirea de la 6 la 7 

stații, prin includerea unei stații inteligente de așteptare, situată în cartierul Gara Veche, strada 

Oltului, în proximitatea Liceului Tehnologic Dimitrie Leonida (fosta Scoală nr.9)”; 

 Dl. Primar Vasile-Adrian Niță – ” propunerea este bună și justificată”. 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune la vot amendamentul formulat, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. Consilier local Asandei 

Alexandru Constantin, dl. Consilier local Harbuz Liviu și dl. Consilier local Teodorescu 

Constantin). 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre împreună 

cu amendamentul adoptat, care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-

line : dl. Consilier local Asandei Alexandru Constantin, dl. Consilier local Harbuz Liviu și dl. 

Consilier local Teodorescu Constantin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 438 a Consiliului. 

 

 

Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.12 pentru modificarea HCL nr.165 din 26.05.2022 privind aprobarea proiectului și a 

cheltuielilor aferente proiectului Creșterea gradului de utilizare a transportului public în Zona 

Urbană Funcțională prin implementarea unui sistem de transport public integrat la nivelul acesteia 

(sistem ticketing, stații de transport public inteligente, platformă de informare a utilizatorilor 

transportului public), în vederea obținerii finanțării nerambursabile prin intermediul Planului 

Național de Redresare și Reziliență al României, Componenta C10– Fondul local, Investiția I.1– 

Mobilitate urbană durabilă, Subinvestiția I.1.2- Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde– 

ITS/ alte infrastructuri TIC (sisteme inteligente de management urban/ local), în parteneriat cu UAT 

Județul Neamț; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.49138 din 12.12.2024 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Dezvoltare și Implementare Programe; 

Comisiile de specialitate nr.1 și nr.3 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 



 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. Consilier local Asandei 

Alexandru Constantin, dl. Consilier local Harbuz Liviu și dl. Consilier local Teodorescu 

Constantin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 439 a Consiliului. 

 

Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.13 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale, pentru anul 2025; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.48768 din 10.12.2024 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Txe și Impozite; 

Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. Consilier local Asandei 

Alexandru Constantin, dl. Consilier local Harbuz Liviu și dl. Consilier local Teodorescu 

Constantin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 440 a Consiliului. 

 

Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.14 privind anularea creanțelor fiscale restante mai mici de 40 lei aflate în sold la 

31.12.2024, în conformitate cu prevederile art. 266 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de 

procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.49778 din 17.12.2024 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Taxe și Impozite; 

Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. Consilier local Asandei 

Alexandru Constantin, dl. Consilier local Harbuz Liviu și dl. Consilier local Teodorescu 

Constantin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 441 a Consiliului. 

 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.15 privind aprobarea majorării impozitului pe clădire și teren, pentru imobilul situat 

în municipiul Piatra-Neamț, str. Oituz nr. 9, începând cu anul 2025, ca urmare a constatării tehnice 

de clădire și teren neîngrijite; 

Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.49.068 din 11.12.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Taxe și Impozite; 

Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. Consilier local Asandei 

Alexandru Constantin, dl. Consilier local Harbuz Liviu și dl. Consilier local Teodorescu 

Constantin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 442 a Consiliului. 

 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.16 privind aprobarea majorării impozitului pe clădire și teren, pentru imobilul situat 



în municipiul Piatra-Neamț, Str. Calistrat Hogaș nr. 11, începând cu anul 2025, ca urmare a 

constatării tehnice de clădire și teren neîngrijite; 

Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.49.069 din 11.12.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Taxe și Impozite; 

Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. Consilier local Asandei 

Alexandru Constantin, dl. Consilier local Harbuz Liviu și dl. Consilier local Teodorescu 

Constantin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 443 a Consiliului. 

 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.17 privind aprobarea majorării impozitului pe clădire și teren, pentru imobilul situat 

în municipiul Piatra-Neamț, Bld. Republicii nr. 38 - 40, începând cu anul 2025, ca urmare a 

constatării tehnice de clădire și teren neîngrijite; 

Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.49.071 din 11.12.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Taxe și Impozite; 

Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. Consilier local Asandei 

Alexandru Constantin, dl. Consilier local Harbuz Liviu și dl. Consilier local Teodorescu 

Constantin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 444 a Consiliului. 

 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.18 privind aprobarea majorării impozitului pe clădire, pentru imobilul situat în 

municipiul Piatra-Neamț, Str. Mihail Sadoveanu nr. 10, începând cu anul 2025, ca urmare a 

constatării tehnice de clădire neîngrijită; 

Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.49.070 din 11.12.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Taxe și Impozite; 

Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. Consilier local Asandei 

Alexandru Constantin, dl. Consilier local Harbuz Liviu și dl. Consilier local Teodorescu 

Constantin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 445 a Consiliului. 

 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.19 privind aprobarea majorării impozitului pe clădire și teren, pentru cota de ½ din 

imobilul situat în municipiul Piatra-Neamț, Str. Calistrat Hogaș nr. 17, începând cu anul 2025, ca 

urmare a constatării tehnice de clădire și teren neîngrijite; 

Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.49.072 din 11.12.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Taxe și Impozite; 

Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 



 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. Consilier local Asandei 

Alexandru Constantin, dl. Consilier local Harbuz Liviu și dl. Consilier local Teodorescu 

Constantin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 446 a Consiliului. 

 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.20 privind aprobarea majorării impozitului pe clădire și teren, pentru imobilul situat 

în municipiul Piatra-Neamț, Str. Calistrat Hogaș nr. 17, începând cu anul 2025, ca urmare a 

constatării tehnice de clădire și teren neîngrijite; 

Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.49.073 din 11.12.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Taxe și Impozite; 

Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. Consilier local Asandei 

Alexandru Constantin, dl. Consilier local Harbuz Liviu și dl. Consilier local Teodorescu 

Constantin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 447 a Consiliului. 

 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.22 privind aprobarea majorării impozitului pe clădire și teren, pentru imobilul situat 

în municipiul Piatra-Neamț, Str. Ștefan cel Mare nr. 61, începând cu anul 2025, ca urmare a 

constatării tehnice de clădire și teren neîngrijite; 

Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.49.075 din 11.12.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Taxe și Impozite; 

Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. Consilier local Asandei 

Alexandru Constantin, dl. Consilier local Harbuz Liviu și dl. Consilier local Teodorescu 

Constantin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 448 a Consiliului. 

 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.23 privind aprobarea majorării impozitului pe clădire, pentru imobilul situat în 

municipiul Piatra-Neamț, Aleea Viforului nr. 24 (CT 40), începând cu anul 2025, ca urmare a 

constatării tehnice de clădire neîngrijită; 

Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.49.076 din 11.12.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Taxe și Impozite; 

Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. Consilier local Asandei 

Alexandru Constantin, dl. Consilier local Harbuz Liviu și dl. Consilier local Teodorescu 

Constantin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 449 a Consiliului. 

 



 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.24 privind aprobarea majorării impozitului pe teren, pentru imobilul situat în 

municipiul Piatra-Neamț, str. Vasile Cârlova nr. 13, începând cu anul 2025, ca urmare a constatării 

tehnice de teren neîngrijit; 

Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.49.077 din 11.12.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Taxe și Impozite; 

Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. Consilier local Asandei 

Alexandru Constantin, dl. Consilier local Harbuz Liviu și dl. Consilier local Teodorescu 

Constantin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 450 a Consiliului. 

 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.25 privind aprobarea majorării impozitului pe clădire și teren, pentru imobilul situat 

în municipiul Piatra-Neamț, Str. Ion Creangă nr. 4, începând cu anul 2025, ca urmare a constatării 

tehnice de clădire și teren neîngrijite; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.49.078 din 11.12.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Taxe și Impozite; 

Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. Consilier local Asandei 

Alexandru Constantin, dl. Consilier local Harbuz Liviu și dl. Consilier local Teodorescu 

Constantin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 451 a Consiliului. 

 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.26 privind aprobarea majorării impozitului pe clădire și teren, pentru imobilul situat 

în municipiul Piatra-Neamț, Str. Elena Cuza nr. 4, începând cu anul 2025, ca urmare a constatării 

tehnice de clădire și teren neîngrijite; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.49.078 din 11.12.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Taxe și Impozite; 

Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. Consilier local Asandei 

Alexandru Constantin, dl. Consilier local Harbuz Liviu și dl. Consilier local Teodorescu 

Constantin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 452 a Consiliului. 

 

 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.27 privind aprobarea majorării impozitului pe teren, pentru imobilul situat în 

municipiul Piatra-Neamț, Str. Oituz nr. 18, începând cu anul 2025, ca urmare a constatării tehnice 

de teren neîngrijit; 



 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.49.081 din 11.12.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Taxe și Impozite; 

Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. Consilier local Asandei 

Alexandru Constantin, dl. Consilier local Harbuz Liviu și dl. Consilier local Teodorescu 

Constantin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 453 a Consiliului. 

 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.28 pentru modificarea HCL nr.390 din 21.12.2023 privind reorganizarea Direcției 

Taxe și Impozite,  aprobarea Regulamentului  de Organizare și Funcționare, a organigramei și a 

statului de Funcţii, cu modificările și completările ulterioare; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.49.001 din 11.12.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Taxe și Impozite; 

Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu 21 voturi PENTRU (din care au votat on-line : dl. Consilier local Asandei 

Alexandru Constantin, dl. Consilier local Harbuz Liviu și dl. Consilier local Teodorescu 

Constantin) și 1 vot Abținere (dl. Iacob vasile-Manuel). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 454 a Consiliului. 

 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.29 privind stabilirea taxelor speciale și a altor taxe locale pentru anul 2025 și 

modificarea H.C.L. nr. 373/2022 pentru aprobarea Regulamentului privind stabilirea domeniilor de 

activitate și a condițiilor în care se instituie taxele speciale, alte taxe locale la nivelul Municipiului 

Piatra-Neamț, cu modificările și completările ulterioare; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.48.742 din 10.12.2024 emis 

de către compartimentele de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Taxe și Impozite și Serviciul Administrație Publică Locală; 

Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. Consilier local Asandei 

Alexandru Constantin, dl. Consilier local Harbuz Liviu și dl. Consilier local Teodorescu 

Constantin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 455 a Consiliului. 

 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.30 privind aprobarea costului mediu lunar și a contribuției lunare de întreținere 

pentru persoanele vârstnice îngrijite în Centrul Social Pietricica, pentru anul 2025; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.49.087 din 11.12.2024 emis 

de către compartimentele de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Taxe și Impozite și Serviciul Administrație Publică Locală; 

Comisiile de specialitate nr.1 și nr.4 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu 20 voturi Pentru (din care au votat on-line : dl. Consilier local Asandei Alexandru 



Constantin, dl. Consilier local Harbuz Liviu și dl. Consilier local Teodorescu Constantin), iar dl. 

Viceprimar Sauciuc Cristian și dl. Consilier local Toma Vlăduț nu au participat la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 456 a Consiliului. 

 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.31 pentru modificarea HCL nr.290 din 15.11.2021 privind aprobarea documentației 

tehnico-economice la faza Proiect Tehnic de execuție (PT, DTAC, DOE, CS, DE) și a cheltuielilor 

necesare implementarii proiectului ,,Reorganizarea coridorului principal de mobilitate urbană pe 

axa est-vest (Bulevardul Decebal, Piața Mihail Kogălniceanu, Bulevardul Traian)”; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.49.431 din 12.12.2024 emis 

de către compartimentele de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Dezvoltare și Implementare Programe; 

Comisiile de specialitate nr.1 și nr.3 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. Consilier local Asandei 

Alexandru Constantin, dl. Consilier local Harbuz Liviu și dl. Consilier local Teodorescu 

Constantin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 457 a Consiliului. 

 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.34 privind actualizarea valorii titlurilor de participare deținute de municipiul Piatra 

Neamț, la capitalul social al SC Ana Teleferic SA; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.49.301 din 12.12.2024 emis 

de către compartimentele de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. Consilier local Asandei 

Alexandru Constantin, dl. Consilier local Harbuz Liviu și dl. Consilier local Teodorescu 

Constantin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 458 a Consiliului. 

 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.35 privind dezlipirea în două loturi a unor imobile terenuri din municipiul Piatra-

Neamț identificate prin NC 52135, NC 54761 și NC 50928; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.49.098 din 11.12.2024 emis 

de către compartimentele de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

Comisiile de specialitate nr.1, nr.2 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. Consilier local Asandei 

Alexandru Constantin, dl. Consilier local Harbuz Liviu și dl. Consilier local Teodorescu 

Constantin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 459 a Consiliului. 

 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.36 pentru modificarea anexei la H.C.L. nr. 302 din 26.09.2019, a anexei la H.C.L. nr. 

364 din 12.12.2012 și a valorilor de inventar a unor active fixe; 



 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.49.002 din 11.12.2024 emis 

de către compartimentele de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. Consilier local Asandei 

Alexandru Constantin, dl. Consilier local Harbuz Liviu și dl. Consilier local Teodorescu 

Constantin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 460 a Consiliului. 

 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.37 pentru modificarea Protocolului nr. 18.428 din 08.05.2024 încheiat între 

Municipiul Piatra-Neamț, Inspectoratul de Poliție al Județului Neamț și Poliția Locală a 

municipiului Piatra-Neamț; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.48.981 din 11.12.2024 emis 

de către compartimentele de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. Consilier local Asandei 

Alexandru Constantin, dl. Consilier local Harbuz Liviu și dl. Consilier local Teodorescu 

Constantin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 461 a Consiliului. 

 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.38 privind  aprobarea taxelor și tarifelor de ocupare a domeniului public și privat al 

municipiului Piatra-Neamț, stabilirea nivelului chiriilor, a redevențelor și a contravalorii folosinței 

fără forme legale a bunurilor imobile aparținând municipiului Piatra-Neamț, pentru anul 2025; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.49.106 din 11.12.2024 emis 

de către compartimentele de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. Consilier local Asandei 

Alexandru Constantin, dl. Consilier local Harbuz Liviu și dl. Consilier local Teodorescu 

Constantin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 462 a Consiliului. 

 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.39 privind darea în folosință gratuită către Federația Română de Arte Marțiale, a unor 

spații din incinta Sălii Polivalente din municipiul Piatra-Neamț, situată în str. Mihai Viteazu nr. 47; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.49.170 din 12.12.2024 emis 

de către compartimentele de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. Consilier local Asandei 

Alexandru Constantin, dl. Consilier local Harbuz Liviu și dl. Consilier local Teodorescu 

Constantin). 



 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 463 a Consiliului. 

 

 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.40 privind aprobarea dobândirii de către UAT Municipiul Piatra-Neamț a bunului 

imobil – construcție post trafo ce face obiectul renunțării la dreptul de proprietate de către S.C. 

Țupu Octav &Mioara S.R.L.; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.49.181 din 12.12.2024 emis 

de către compartimentele de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. Consilier local Asandei 

Alexandru Constantin, dl. Consilier local Harbuz Liviu și dl. Consilier local Teodorescu 

Constantin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 464 a Consiliului. 

 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.41 privind înregistrarea în domeniul privat al municipiului Piatra-Neamţ, a unui bun 

imobil – teren, situat în Bd. Decebal nr. 86, în vederea înscrierii în Cartea Funciară; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.49.238 din 12.12.2024 emis 

de către compartimentele de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. Consilier local Asandei 

Alexandru Constantin, dl. Consilier local Harbuz Liviu și dl. Consilier local Teodorescu 

Constantin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 465 a Consiliului. 

 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.42 privind aprobarea Raportului de reevaluare a activelor fixe din patrimoniul 

municipiului Piatra-Neamț; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.49.173 din 12.12.2024 emis 

de către compartimentele de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. Consilier local Asandei 

Alexandru Constantin, dl. Consilier local Harbuz Liviu și dl. Consilier local Teodorescu 

Constantin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 466 a Consiliului. 

 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.43 privind înregistrarea în patrimoniul municipiului Piatra-Neamţ – domeniul public 

a obiectivului ”Investiții în infrastructura educațională gimnazială din cadrul Școlii Gimnaziale nr. 

5” cod SMIS 124049/324491; 



 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.49.717 din 16.12.2024 emis 

de către compartimentele de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. Consilier local Asandei 

Alexandru Constantin, dl. Consilier local Harbuz Liviu și dl. Consilier local Teodorescu 

Constantin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 467 a Consiliului. 

 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.44 privind modificarea anexei la HCL nr. 239 din 25.08.2022 pentru aprobarea 

tarifelor percepute de către operatorul de serviciu concesionar S.C. M&D Mens S.R.L. în incinta 

cimitirelor umane municipale ”Eternitatea” și ”Pietricica”, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.49.645 din 16.12.2024 emis 

de către compartimentele de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. Consilier local Asandei 

Alexandru Constantin, dl. Consilier local Harbuz Liviu și dl. Consilier local Teodorescu 

Constantin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 468 a Consiliului. 

 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.45 privind majorarea valorii de inventar și înregistrarea în patrimoniul municipiului 

Piatra-Neamț – domeniul public, a activului fix ”Fântâna arteziană”; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.49.286 din 12.12.2024 emis 

de către compartimentele de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. Consilier local Asandei 

Alexandru Constantin, dl. Consilier local Harbuz Liviu și dl. Consilier local Teodorescu 

Constantin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 469 a Consiliului. 

 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.46 privind majorarea valorii de inventar și înregistrarea în patrimoniul municipiului 

Piatra-Neamț – domeniul privat, a activului fix ”Centrală termică și anexe stadion municipal”; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.49.290 din 12.12.2024 emis 

de către compartimentele de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. Consilier local Asandei 

Alexandru Constantin, dl. Consilier local Harbuz Liviu și dl. Consilier local Teodorescu 

Constantin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 470 a Consiliului. 



 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.47 privind înregistrarea în patrimoniul municipiului Piatra-Neamţ – domeniul public 

a investiției „Amenajare în vederea marcării, omologării și utilizării turistice a traseului Trei Căldări 

de pe dealul Cozla din municipiul Piatra-Neamț”; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.49.248 din 12.12.2024 emis 

de către compartimentele de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. Consilier local Asandei 

Alexandru Constantin, dl. Consilier local Harbuz Liviu și dl. Consilier local Teodorescu 

Constantin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 471 a Consiliului. 

 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.48 privind înregistrarea în patrimoniul municipiului Piatra-Neamţ – domeniul public 

a investițiilor „Lucrări de execuție sistem colectare ape pluviale Stadionul Municipal Piatra-Neamț” 

și „Instalație electrică Tabelă marcaj Stadionul Municipal Ceahlăul Piatra-Neamț”; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.49.333 din 12.12.2024 emis 

de către compartimentele de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. Consilier local Asandei 

Alexandru Constantin, dl. Consilier local Harbuz Liviu și dl. Consilier local Teodorescu 

Constantin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 472 a Consiliului. 

 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.49 privind înregistrarea în patrimoniul municipiului Piatra-Neamţ – domeniul privat a 

unor investiții; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.49.288 din 12.12.2024 emis 

de către compartimentele de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. Consilier local Asandei 

Alexandru Constantin, dl. Consilier local Harbuz Liviu și dl. Consilier local Teodorescu 

Constantin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 473 a Consiliului. 

 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.50 pentru prelungirea termenului de valabilitate a contractelor de închiriere încheiate 

între municipiul Piatra-Neamţ şi companiile specializate în servicii de reclamă şi publicitate; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.49.482 din 13.12.2024 emis 

de către compartimentele de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. Consilier local Asandei 



Alexandru Constantin, dl. Consilier local Harbuz Liviu și dl. Consilier local Teodorescu 

Constantin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 474 a Consiliului. 

 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.51 privind desemnarea reprezentantului Municipiului Piatra Neamț în Adunarea 

Generală a Asociaților ”Organizației de Management al Destinației Turistice Piatra Neamț” și 

modificarea HCL nr.208 din 06.08.2021 privind înființarea Asociației ”Organizația de Management 

al Destinației Turistice Piatra Neamț”; 
 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.49.438 din 13.12.2024 emis 

de către compartimentele de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Comunicare; 

Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Se procedează la înmânarea buletinelor de vot secret. 

 D-na Oana Roxana Catzaiti -  Secretar General al Municipiului prezintă Procesul Verbal de 

numărare a voturilor secrete, astfel: 

 

 Total voturi: 19 

 Voturi nule: 0 

 Voturi valabil exprimate: 19 

  Din care: Voturi Pentru: 18 

       Voturi Împotrivă: 1 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 475 a Consiliului. 

 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.52 pentru vânzarea locuinței ANL nr.171, situată în str. Mihai Viteazu nr.27, bl.C5, 

sc.A, tronson C1, et.2, către titularul contractului de închiriere nr.12347 din 20.09.2021; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.49.440 din 13.12.2024 emis 

de către compartimentele de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. Consilier local Asandei 

Alexandru Constantin, dl. Consilier local Harbuz Liviu și dl. Consilier local Teodorescu 

Constantin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 476 a Consiliului. 

 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.53 pentru vânzarea locuinței ANL nr.171, situată în str. Mihai Viteazu nr.27, bl.C5, 

sc.A, tronson C1, et.2, către titularul contractului de închiriere nr.12347 din 20.09.2021; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.49.710 din 16.12.2024 emis 

de către compartimentele de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Taxe și Impozite; 

Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. Consilier local Asandei 

Alexandru Constantin, dl. Consilier local Harbuz Liviu și dl. Consilier local Teodorescu 

Constantin). 



 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 477 a Consiliului. 

 

 

 Dl. Consilier local Harbuz Liviu urează consilierilor locali ”Sărbători Fericite!”. 

 Dl. Primar Vasile-Adrian Niță urează consilierilor locali ”Sărbători Fericite!”. 

 

 Nemaifiind alte probleme de discutat, dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință declară 

închise lucrările şedinţei. 

 

 Procesul – verbal a fost semnat de: 

 

 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință 

 

 D-na Oana Roxana Catzaiti –Secretarul General al Municipiului 

 
 

 

Întocmit, 

Nicoleta Poețelea 

 

 
SAPL/Ds.II/1 ex./NP/20.12.2024 


